

Số: 94/BC-MNMH

Mỹ Hưng, ngày 28 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác tuyển sinh năm học 2025-2026

1. Công tác chỉ đạo

- Việc ban hành văn bản tuyển sinh:

Căn cứ công văn số: 799/SGDDĐT-GDPT ngày 29/4/2025 về việc hướng dẫn huy động trẻ vào mầm non và lớp 1, tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 trước khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp;

Quyết định số 78/QĐ-MNMH ngày 05/5/2025 về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường mầm non Mỹ Hưng năm học 2025-2026.

Thực hiện kế hoạch số 79/KH-TrMN ngày 05 tháng 5 năm 2025 về việc huy động trẻ mầm non ra lớp và tuyển sinh năm học 2025-2026;

Trường mầm non Mỹ Hưng báo cáo nhanh công tác tuyển sinh vào trường mầm non năm học 2025 - 2026 với các nội dung sau:

- Công tác chỉ đạo thực hiện:

Tổ chức họp hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đồng thời phân công trách nhiệm từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. Sau đó tổ chức họp Hội đồng nhà trường để thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được biết để cùng phối hợp thực hiện.

Viết thông báo về kế hoạch tuyển sinh và các thủ tục nhập học để tuyên truyền. Thông báo rộng rãi trên đài truyền thanh của phường đăng tải trên Website của nhà trường và gửi vào nhóm zalo của các nhóm/lớp. Đồng thời nhà trường đã thực hiện niêm yết kế hoạch tuyển sinh tại 2 khu (Khu Nam Hưng và Bắc Hưng) của nhà trường để cha mẹ nắm được về chỉ tiêu cũng như các loại giấy tờ cần nộp khi nhập học cho con (Hồ sơ gồm).

+ Đơn xin nhập học;

+ Sơ yếu lý lịch;

+ Giấy khai sinh.

Lưu ý: Nếu cháu nào tạm trú phải có giấy xác nhận của công an phường.

Bố trí thời gian, địa điểm và giáo viên tiếp nhận hồ sơ theo đúng kế hoạch.

Bố trí bộ phận hướng dẫn, giải quyết thủ tục nhập học và giải đáp thắc mắc của cha mẹ phụ huynh trong thời gian tuyển sinh.

* Ngày 28/5/2025 (Sáng)

+ Trẻ Nhà trẻ, mẫu giáo tại khu Bắc Hưng

*** Ngày 28/5/2025 (Chiều)**

+ Trẻ Nhà trẻ, mẫu giáo tại khu Nam Hưng

Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh và tiếp nhận hồ sơ ở 2 khu đảm bảo đúng kế hoạch.

- Công tác tuyên truyền:

Thông báo về việc nộp hồ sơ cho con tới từng hộ gia đình và kế hoạch tuyển sinh của trường, thông báo công khai các nội dung thực hiện công tác tuyển sinh trên trang Website của trường, các nhóm Zalo, Facebook của các lớp và loa đài phát thanh của phường, phối hợp với UBND phường, các ban ngành đoàn thể trong xã trong công tác tổ chức tuyển sinh, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân về chỉ tiêu tuyển sinh ở từng độ tuổi và thời gian tuyển sinh để các bậc cha mẹ hiểu rõ, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh, nộp hồ sơ nhập học theo đúng độ tuổi và tuyển sinh quy định.

- Công tác triển khai, kiểm tra

Nhà trường triển khai đến 100% đội ngũ giáo viên về các văn bản và kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026.

Giao chỉ tiêu vận động trẻ đến trường tới từng giáo viên phụ trách các thôn xóm.

2. Kết quả tuyển sinh (Theo nội dung kế hoạch số 79/KH-MNMMH ngày 05/5/2025)

2.1. Trẻ Mẫu giáo 5 – 6 tuổi

- Tổng số trẻ em trong độ tuổi vào lớp Mẫu giáo 5 – 6 tuổi: (theo số điều tra phổ cập) 110 trẻ.

- Kết quả tuyển sinh vào lớp Mẫu giáo 5 – 6 tuổi năm học 2025-2026:

+ Tổng số trẻ em tuyển vào học lớp Mẫu giáo 5 – 6 tuổi: 110 trẻ trong đó năm học 2024-2025 trẻ đã ra lớp 99 trẻ, năm học 2025-2026 tuyển mới là **11** trẻ tỷ lệ 100 % trẻ ra lớp theo kế hoạch, mới tuyển 0/11 trẻ tỷ lệ mới đạt 0% theo kế hoạch.

+ Số lớp: 4 lớp

+ Sĩ số TB/lớp: 22,5 trẻ/lớp

+ Tỷ lệ trẻ em vào lớp Mẫu giáo 5 – 6 tuổi so với tổng số trẻ em trong độ tuổi vào lớp Mẫu giáo 5 – 6 tuổi trên địa bàn trường được giao phổ cập là 100%.

2.2. Trẻ dưới 5 tuổi

2.2.1. Trẻ Mẫu giáo 4 – 5 tuổi

- Tổng số trẻ em trong độ tuổi vào lớp Mẫu giáo 4 – 5 tuổi: (theo số liệu điều tra phổ cập) là 99 trẻ.

- Kết quả tuyển sinh vào lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi năm học 2025-2026:

+ Tổng số trẻ em tuyển vào học lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi: 99 trẻ trong đó năm học 2024-2025 trẻ đã ra lớp 85 trẻ, năm học 2025-2026 tuyển mới là **14** trẻ mới tuyển 0/14 trẻ tỷ lệ mới đạt 0% theo kế hoạch.

+ Số lớp: 4 lớp

+ Sĩ số TB/lớp: 25 trẻ/lớp

+ Tỷ lệ trẻ em vào lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi so với tổng số trẻ em trong độ tuổi vào lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi trên địa bàn trường được giao phổ cập là 100%.

2.2.2. Trẻ Mẫu giáo 3 – 4 tuổi

- Tổng số trẻ em trong độ tuổi vào lớp Mẫu giáo 3 – 4 tuổi: (theo số liệu điều tra phổ cập): 90 trẻ.

- Kết quả tuyển sinh vào lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi năm học 2025-2026:

+ Tổng số trẻ em tuyển vào học lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi: 82 trẻ, trong đó năm học 2024-2025 trẻ đã ra lớp 71 trẻ, năm học 2025-2026 tuyển mới là **11** trẻ, trẻ mới tuyển 4 trẻ đạt tỷ lệ 30 % trẻ ra lớp theo kế hoạch.

+ Số lớp: 4 lớp

+ Sĩ số TB/lớp: 20 trẻ/lớp

+ Tỷ lệ trẻ em vào lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi so với tổng số trẻ em trong độ tuổi vào lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi trên địa bàn trường được giao phổ cập là 95%.

2.2.3. Trẻ Nhà trẻ

- Tổng số trẻ em trong độ tuổi vào nhóm Nhà trẻ: (theo số liệu điều tra phổ cập dự kiến) 185 trẻ. (Bao gồm dự kiến sinh)

- Kết quả tuyển sinh vào nhóm nhà trẻ tuổi năm học 2025-2026:

+ Tổng số trẻ em tuyển vào học nhóm nhà trẻ: 82 trẻ, trong đó năm 2024-2025 trẻ đã ra lớp là 25 trẻ, năm học 2025-2026 tuyển mới là **57** trẻ, trẻ tuyển mới 18 trẻ đạt tỷ lệ 32% kế hoạch .

+ Số nhóm: 4 nhóm

+ Sĩ số TB/nhóm: 20 trẻ/nhóm

+ Tỷ lệ trẻ em vào nhóm Nhà trẻ so với tổng số trẻ em trong độ tuổi vào nhóm nhà trẻ trên địa bàn trường được giao phổ cập: 45%

Tổng số trẻ huy động mới năm học 2025-2026 là 92 trẻ đến thời điểm tuyển sinh mới tuyển 23/82 trẻ đạt 27% so với kế hoạch.

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

Đội ngũ CBGVNV trong nhà trường có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác rà soát các độ tuổi ở thôn xóm.

Công tác chuẩn bị CSVC hồ sơ đầy đủ nên việc cập nhật thông tin của trẻ tương đối đầy đủ thông tin.

3.2. Tồn tại, hạn chế

Trong thời gian thực hiện tuyển sinh, mặc dù nhà trường đã chỉ đạo thực hiện thông báo, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, tuy nhiên số lượng phụ huynh đăng kí cho con ra lớp còn ít, chưa đảm bảo chỉ tiêu, do vậy cũng làm ảnh hưởng nhiều đến việc thực hiện tuyển sinh của nhà trường.

Việc tuyển sinh trẻ vào nhóm lớp tỷ lệ chưa đảm bảo so với kế hoạch nhất là trẻ dưới 5 tuổi 0% kế hoạch; trẻ 4-5 tuổi đạt 0% kế hoạch; trẻ 3-4 tuổi 30% kế hoạch; Trẻ nhà trẻ đạt 27% kế hoạch.

Tổng số trẻ tuyển sinh mới: Tổng 23 trẻ đạt 25% kế hoạch còn 75% kế hoạch chưa tuyển được, trong năm học nhà trường tiếp tục thông báo vận động cha mẹ cho trẻ ra lớp để đảm bảo kế hoạch.

+ Nguyên nhân: Trẻ còn nhỏ, gia đình vẫn có ông bà ở nhà chăm sóc các cháu nên chưa có nhu cầu gửi.

4. Đề xuất phương án tuyển sinh cho những năm tiếp theo

Nhà trường kiến nghị với phòng giáo dục, UBND thành phố tạo điều chỉnh thời gian tuyển sinh cho phù hợp với cấp học mầm non và cho phép nhà trường tiếp tục nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh của phụ huynh có con trong độ tuổi Nhà trẻ, mẫu giáo nhằm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch xây dựng./.

Nơi nhận:
Phòng GD-ĐT (Báo cáo);
Lưu: VP


Đặng Thị Mây